1. Essere vivente, cioè « animale » in largo senso, *animal*, *alis*, neutro; anche *animans*, *-ntis*, che usato come sostantivo è, nel singolare, maschile o femminile; nel plurale, anche neutro: *Animantia omnia* (Cic.); ma non *omne animans*. — 2. Non *proprius*, che usasi solo, quando si vuol fare spiccare il concetto della proprietà, cioè quando si dice che una cosa appartiene ad alcuno in proprio, è sua e non d'altri (opposto a *communis* o *alienus*); o s'accenna ciò che conviene particolarmente ad una cosa o ad una persona, che è caratteristico di essa. Quando invece fa le veci del pronome possessivo, o è semplicemente soggiunto a questo per maggior efficacia, l'italiano « proprio » si rende in latino per il pronome possessivo; ovvero si sopprime affatto, il che avviene quando, ed è il caso presente, l'idea del possesso non ha alcuna importanza o si può facil-

mente rilevare dal contesto. — 3. Il concetto contenuto in questa proposizione relativa è parte integrale di un altro concetto espresso col verbo nell'infinito : quale sarà il modo del verbo ? — 4. Quando si allegano, come qui, più esempi di seguito per dichiarare e specificare ciò che è stato detto innanzi, dove l'italiano premette la particella relativa « come » al primo inciso, omettendola davanti agli altri, il latino ripete volentieri *ut* davanti a ciascun inciso ; cfr. *Ceteri morbi, ut gloriae cupiditas, ut mulierositas, etc.* (Cic.), le altre malattie dell'anima, come la smania della popolarità, la passione per le donne, ecc. *In libero populo, ut Rhodi, ut Athenis* (Id.), presso i popoli liberi, come a Rodi, in Atene, ecc. — 5. Traduci « bestia » con *belua* (meglio che *bellua*), non con *bestia*. L'uno e l'altro nome serve a designar l'animale come essere privo di ragione ; ma *bestia*, come il nostro « fiera », si dice per lo più d'animale selvaggio. Perciò si chiamavan *bestiae*, non *beluae*, le fiere che combattevano nel circo di Roma eccetto che vi s'introducessero degli elefanti. — 6. Esser differenza tra, ecc., *interesse inter, etc.* V'è questa gran differenza che, ecc., *hoc maxime interest quod, etc.* — 7. solamente in quanto, *tantum quantum* ; cfr. *Qui nondum physica didicissent, tantum sibi persuaserant quantum natura admonente cognoverant* (Cic.), i nostri vecchi, non avendo ancora conoscenza delle scienze fisiche, tenevano per vere solo quelle nozioni che avevan potuto acquistare seguendo i dettami della natura. — 8. star davanti, *adesse* ; esser presente, *praesentem esse*. Il primo si riferisce particolarmente al luogo, il secondo al tempo : *Corpore nihil, nisi praesens et quod adest, sentire possumus ; animo autem praeterita et futura* (Cic.), noi non possiamo sentire col corpo se non ciò che è presente e ci sta innanzi ; laddove con la mente abbiamo ancora sentimento del passato e del futuro. — 9. poco o niente sentendo il passato e l'avvenire. Non tradurre qui « poco » con *parum*. *Parum*, che non si dee confonder con *paulum* (*paululum*), nella prosa classica (Cic., Ces. e Sall.) vale propriamente *non satis*, e risponde all'italiano « poco » solo in quanto accenna insufficienza, sproporzione, cioè troppo poco ; non quando « poco » denota semplicemente scarsezza e vale « non molto » ; cfr. *Pro Cluentii voluntate nimium* (troppo), *pro reipublicae dignitate parum* (troppo poco) *dixisse videor* (Cic.). *Magis offendit nimium quam parum* (Id.), etc. Non dirai qui dunque *parum aut nihil*, ma *nihil aut non multum* ; o semplicemente *paululum* ; *paululum admodum* (assai poco, pochissimo) ; come non dirai *non parum*, non poco, ma *multum* o *non minimum* ; nè *quam parum*, quanto poco, ma *quam non multum* o *quam nihil* o *quam non* ; per es. *Quam hoc non curo* (Cic.), quanto poco mi curo di ciò ; nè *tam parum*, tanto poco, ma *adeo non* : *Quorum (scelerum) adeo Sullam non poenitet, ut et facta in gloria numeret* (Sall.), delle quali scelleraggini Silla tanto poco si pente (tanto è lungi dal pentirsi), che anzi le reputa gloriose ; nè